[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	27.08.2025
	г. Симферополь
	№801

О функционировании

центров образования «Точка роста» в 2025/2026 учебном году
В соответсвии с годовым планом работы управления образованияадминистрации Симферопольского района, с целью совершенствования условий для повышения качества образования в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», «ОБЖ», «Технология», «Информатика»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить работу центров образования «Точка роста» (далее – Центров), открытых в 2020-2024 годах в МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №2» (Богданова Е.В.), «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (Калугина И.Б.), «Донская школа им. В.П. Давиденко» (Мельник Н.В.), «Маленская школа» (Хрыкина С.Н.), «Первомайская школа» (Янковская Т.С.), «Залесская школа» (Миронюк А.В.), «Скворцовская школа» (Дузенко В.Г.), «Мирновская школа №1 им. Н.Н. Белова» (Гуртовой А.А.), «Родниковская школа-гимназия» (Акуратова М.В.), «Партизанская школа им. А.П. Богданова» (Терещенко А.В.), «Винницкая школа» (Васильченко Я.Д.), «Новоселовская школа» (Польняк Э.В.), «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Пожарская школа» (Берестюк Н.В.), «Чайкинская школа» (Дамадаева О.А.), «Добровская школа им. Я.М. Слонимского» (Никитчук Е.В.), «Трудовская школа» (Кибирева Т.А.), «Николаевская школа» (Бут Е.А.), «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (Сидоренко В.Г.), «Широковская школа» (Шипко К.В.).
2. Утвердить список руководителей Центров (приложение 1).
3. Утвердить чек-лист оценки деятельности Центров (приложение 2).

4. Руководителям МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №2» (Богданова Е.В.), «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (Калугина И.Б.), «Донская школа им. В.П. Давиденко» (Мельник Н.В.), «Маленская школа» (Хрыкина С.Н.), «Первомайская школа» (Янковская Т.С.), «Залесская школа» (Миронюк А.В.), «Скворцовская школа» (Дузенко В.Г.), «Мирновская школа №1 им. Н.Н. Белова» (Гуртовой А.А.), «Родниковская школа-гимназия» (Акуратова М.В.), «Партизанская школа им. А.П. Богданова» (Терещенко А.В.), «Винницкая школа» (Васильченко Я.Д.), «Новоселовская школа» (Польняк Э.В.), «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Пожарская школа» (Берестюк Н.В.), «Чайкинская школа» (Дамадаева О.А.), «Добровская школа им. Я.М. Слонимского» (Никитчук Е.В.), «Трудовская школа» (Кибирева Т.А.), «Николаевская школа» (Бут Е.А.), «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (Сидоренко В.Г.), «Широковская школа» (Шипко К.В.) обеспечить:
4.1. контроль за функционированием и развитием Центров;

4.2. освещение деятельности Центров в СМИ;

4.3. наличие заполненных разделов о Центрах на сайтах образовательных организаций
до 15.09.2025г.;

4.4. непрерывное повышение квалификации педагогических работников, реализующих образовательные программы на базе Центров;

4.5. участие педагогических работников, реализующих образовательные программы на базе Центров, в инструктивно-методических совещаниях, семинарах, мастер-классах;
4.6. проверку деятельности Центров в рамках месячника «Всеобуч» в сентябре 2025г. и январе 2026г.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.
Начальник управления образования

                      С.В.Дмитрова
Ярошинская Елена Андреевна
+79787623597
Приложение 1
к приказу УО от 27.08.2025 №801
Список руководителей

Центров образования «Точка роста» в Симферопольском районе в 2025/2026 уч. году

	Год откры-тия
	Профиль/

Направленность
	МБОУ
	Руководитель МБОУ
	Руководитель ОЦ «Точка роста», ответственный за ее функционирование и развитие
	Малокомплектная, в соответствии с приказом МОНМ (да/нет)
	Самостоятельное структурное подразделение на базе МБОУ (да/нет)
	Предметы, которые преподаются с использ. ОЦ на 2024/2025 уч. г
(перечислить)
	Реализуются программы ДО на 2024/2025 уч. год

(перечислить)

	2020
	Цифровой и гуманитарный
	МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»
	Богданова Елена Владимировна
	Харатин Ольга Борисовна
	нет
	да
	Технология, информатика, ОБЗР
	«Белая ладья»

«Вокал»

«Школьный хор»

«Кадетский вальс»

«Современный танец»

«Информационная безопасность»

«Музейное дело»

«Медиа вокруг нас»

«Здоровый образ жизни»

«Невероятный английский. Спикер»

«Основы проектной деятельности»

«Юный инспектор дорожного движения»

«Финансовая и экономическая грамотность»

«Киноклуб»

«Умей вести за собой»

	2020
	Цифровой и гуманитарный
	МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова»
	Калугина Инна Борисовна
	Белоус Инна Васильевна
	нет
	нет
	Технология, информатика, ОБЗР
	«Основы медицинских знаний»,
«Занимательная медицина», Шахматный клуб «Белая ладья», Школьный медиацентр, «Робототехника», . Информатика. Клуб «Мы – информатики»

	2021
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Донская школа им. В.П. Давиденко»
	Мельник Нина Владимировна
	Писаная Елена Викторовна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	«Химический калейдоскоп», «Физика в экспериментах», «В мире биологии»

	2021
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Маленская школа»
	Хрыкина Светлана Николаевна
	Гребенюк Лолита Николаевна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	«Химия вокруг нас»

	2021
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Первомайская школа»
	Янковская Татьяна Семеновна
	Брыла Татьяна Николаевна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2021
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Залесская школа»
	Миронюк Алексей Викторович
	Калиновская Наталья Мичиславовна
	Да
	Нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2022
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Скворцовская школа»
	Дузенко Валентина Григорьевна
	Халикова Гулназ Казимовна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	«Шашки, шахматы»

	2022
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Мирновская школа №1 им. Н.Н. Белова»
	Гуртовой Александр Александрович
	Тайнова Людмила Васильевна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология, труд (технология)
	Нет

	2022
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»
	Акуратова Мария Владимировна
	Минина Ольга Ивановна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2022
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова»
	Терещенко Анжела Викторовна
	Когутова Юлия Викторовна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Робототехника «Клик», «Мир химии», «Занимательная физика», «Занимательная биология»

	2022
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Винницкая школа»
	Васильченко Яна Дмитриевна
	Джелялова  Гульзара Хабибуллаева
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2023
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Новоселовская школа»
	Польняк Элла Вячеславовна
	Винокурова Наталья Васильевна
	нет
	да
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2023
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Гвардейская школа №1»
	Шепченко Антонина Ивановна
	Стулень Виктор Иванович
	нет
	нет
	Химия, физика, биология, технология
	«Эковектор»

	2023
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Пожарская школа»
	Берестюк Наталья Викторовна
	Краснова Анастасия Александровна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология, информатика
	«Исследование в биологии», «Я исследователь», «Лига роботов», «Физика вокруг нас»

	2023
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Чайкинская школа»
	Дамадаева Оксана Александровна
	Хруцкая Наталья Валериевна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2023
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского»
	Никитчук Елена Витальевна
	Мусаева Сусанна Изетовна
	да
	нет
	Химия,

физика,

биология
	«Озадаченная химия»

	2024
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Трудовская школа»
	Кибирева Тамара Александровна
	Уманская Светлана Анатольевна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2024
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Николаевская школа»
	Бут Елена Александровна
	Панасенко О.В.
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

	2024
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина»
	Сидоренко Валентина Георгиевна
	Ляляскина Людмила Борисовна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	«Первые шаги в химию», «Биологические лабиринты», «Занимательная физика»

	2024
	Естественно-научная и технологическая
	МБОУ «Широковская школа»
	Шипко Ксения Васильевна
	Горова Лариса Ефимовна
	нет
	нет
	Химия,

физика,

биология
	Нет

Приложение 2
к приказу УО от 27.08.2025 №801
Чек-лист

оценки деятельности центра образования «Точка роста», открытого в ______г.

на базе МБОУ «_________________________________________________________________»

	Наличие/отсутствие показателя
	Примечание

	Профиль образовательной программы центра
	□ Цифровой профиль (ориентация на области знания и (или) виды деятельности в сфере цифровых технологий)
□ Естественнонаучный профиль (ориентация на расширение знаний и навыков в части учебных предметов естественнонаучного цикла, изучение на углубленном уровне учебных предметов из предметной области «Естественные науки» и (или) смежных с ней предметных областей)
□ Гуманитарный профиль (развитие познавательной активности обучающихся в сфере гуманитарных наук изучение на углубленном уровне учебных предметов из предметных областей «Русский язык», «Иностранные языки», «Родной язык и родная литература», «Общественные науки» и (или) смежных с ними предметных областей)
□ Технический профиль (виды деятельности в сфере техники и технологий, а также изучение на углубленном уровне учебных предметов из предметных областей «Математика и информатика», «Технология», «Естественные науки»)

	ОФОРМЛЕНИЕ ПРОСТРАНСТВА

	Брендирование зон
	□ в кабинетах размещен фирменный знак «Точка роста»
□ фирменные цвета и стили

□ дополнительные элементы (дерево с совой, фирменный знак национального проекта «Образование»)

□ брендированный информационный стенд в холле

	Помещения (выбрать вариант оформления)

Центр должен быть расположен не менее чем в двух помещениях

Учебные кабинеты и помещение для проектной деятельности должны располагаться компактно в одном блоке здания, иметь входную вывеску
	□ отдельный учебный кабинет, на базе которого реализуются учебные предметы «Физика», «Химия», «Биология», «Технология», иные учебные предметы естественно-научной и технологической направленностей (нужное подчеркнуть);

□ совокупность учебных помещений, в которых реализуются ООП ООО и НОО, а также ДОП естественно-научной и

технологической направленностей;

□ метапредметное лабораторное пространство, отведенное в здании общеобразовательной организации, для проведения практических занятий обучающихся естественно-научной и технологической направленностей

□ +наличие дополнительных функциональных зон (перечислить)

	ДОКУМЕНТАЦИЯ

	План деятельности Центра «Точка роста»
	□ разработан и утвержден до 01.09.2025;

включает: образовательные мероприятия, конкурсы и события

	Анализ с учетом динамики по основным показателям

	Медиаплан по информационному сопровождению

	Приказы (до начала учебного года):

	о создании Центра «Точка роста»

	о назначении руководителя (куратора, ответственного за функционирование и развитие) Центра «Точка роста»

	об утверждении перечня ДОП и перечня программ ВД, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста»

	о зачислении обучающихся на программы Центра

	об утверждении графика занятий (режима работы) Центра

	об утверждении плана учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий на учебный год

	В положении о деятельности ЦО «Точка роста» отражены:

	цели и задачи создания и функционирования Центра «Точка роста»

	информация о месторасположении Центра «Точка роста» (адрес, доступность)

	перечень показателей и индикаторов деятельности Центра «Точка роста» и их значения на текущий год и плановый период (с разбивкой по годам)

	основные функции Центра «Точка роста»

	порядок управления и организации образовательной деятельности Центра «Точка роста»

	МТО

	Оснащение оборудованием, средствами обучения и воспитания (подчеркнуть)
	□ средства обучения и воспитания для изучения (в том числе экспериментального) предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленностей при реализации ООП и ДОП, в том числе для расширения содержания учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология»;

□ оборудование для изучения основ робототехники, механики, мехатроники, освоения основ программирования, реализации программ ДО технической и естественно-научной направленностей и т. д.

□ компьютерное и иное оборудование

	САЙТ

	Создан специальный раздел «Центр «Точка роста» на сайте ОУ

	Размещена информация о создании и функционировании Центра «Точка роста» в подразделе «Общая информация о центре «Точка роста»

	В подразделе «Документы» размещены документы федерального, регионального, муниципального и локального уровней

	Размещена информация обо всех образовательных программах Центра «Точка роста», реализуемых в школе

(ОО, ДО и ВД)

	В подразделе «Материально-техническая база» размещена информация об оборудовании Центра «Точка роста»

	В подразделе «Режим занятий» есть сведения обо всех реализуемых программах, времени и месте занятия

	В подразделе «Мероприятия» размещен график, публикуются новости о проведенных мероприятиях

	В подразделе «Обратная связь» имеются контактные данные и форма обратной связи

	Содержательное наполнение на сайте
	□ исчерпывающий набор сведений о деятельности Центра «Точка роста» для всех участников образовательных отношений;

□ соответствие информации, размещенной в специальном разделе, данным из раздела «Сведения об образовательной организации», а также целям образовательной деятельности общеобразовательной организации и содержанию функционирования Центра «Точка роста»;

□ активность ссылок и подразделов, предусмотренных в специальном разделе, а также отсутствие ссылок на неработающие и запрещенные Интернет-ресурсы;

□ соблюдение при размещении материалов требований законодательства Российской Федерации о персональных данных и защите информации

	ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(перечень направленностей реализуемых на базе Центров «Точка роста»)

	Предметные области, охваченные при функционировании ОЦ «Точка роста»

(перечислить предметы УП)
	□ «Естественнонаучные предметы»;

□ «Естественные науки»;

□ «Математика и информатика»;

□ «Обществознание и естествознание»;

□ «Труд (Технология)»

	Реализация курсов внеурочной деятельности (перечислить)

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ (перечислить)

	РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОЦ «ТОЧКА РОСТА»

	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста»

(для малокомплектной ОО – не менее 100 уч.; для не малокомплектной ОО – не менее 300)

	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста»

(для малокомплектной ОО – не менее 30 уч.; для не малокомплектной ОО – не менее 60)

	Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам «Использование современного учебного оборудования в центрах образования естественно- научной и технологической направленностей «Точка роста»*

(не менее 100%)

*копии удостоверений о проходжении КПК педагогическими работниками, реализующими ОП на базе центров «Точка роста», передать в МБОУ ДО «ЦДЮТ»

	Информация о повышении квалификации педагогических работников, реализующих образовательные программы на базе Центра «Точка роста»

	Название программы/ количество часов/число слушателей